证券代码：600223           证券简称：鲁商发展        编号：临 2023-022

鲁商健康产业发展股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人：鲁商健康产业发展股份有限公司（以下简称“公司”或“鲁

商发展”）下属公司，含公司各级控股公司（含全资公司，下同）、参股公司

（按所持股比例担保）；公司通过重大资产出售置出上市公司的部分地产公司。

●经公司 2021 年年度股东大会批准，自 2021 年年度股东大会起至 2022 年

年度股东大会止，公司可为下属公司提供新增担保额度不超过 60亿元。

公司 2023 年第一次临时股东大会审批通过《关于公司重大资产出售完成

后新增关联交易及关联担保的议案》，根据公司重大资产出售相关安排，公司

对置出地产公司的担保由对内向子公司的担保变更为对外向关联方的担保，该

部分担保由上市公司控股股东山东省商业集团有限公司（以下简称“商业集团

“）提供反担保，在上述担保的借款到期时，公司将不再为标的公司提供后续

担保。截止本披露日，公司因重大资产出售而产生的关联担保余额为 263,579

万元，占上市公司 2022 年末经审计的归属于母公司所有者权益的 70.92%。

除上述关联担保外，公司对外担保均为公司及各级控股公司对控股公司、

参股公司（按所持股比例担保）的担保，或控股公司之间进行的担保，截止本

披露日，上述担保余额为 29,260 万元，占上市公司 2022 年末经审计的归属于

母公司所有者权益的 7.87%。

●担保金额：自前次担保进展披露日至本披露日新增担保发生额 2,500 万

元，担保到期额 9,062 万元，担保净减少额 6,562 万元。

●公司无逾期对外担保的情况。

●特别风险提示：为资产负债率超过 70%的公司担保余额为 268,179 万元，

其中，因重大资产出售而产生的关联担保 263,579 万元，敬请投资者注意相关

风险。

一、公司担保审批情况

公司召开第十一届董事会第四次会议和 2021 年年度股东大会，审议并通过

了《关于公司 2022 年担保预计额度的议案》，同意自 2021年年度股东大会起至

2022年年度股东大会止，公司可为下属公司提供新增担保额度不超过 60亿元（不

包含公司及下属公司为购房客户提供的阶段性担保以及单独已履行相关程序的

担保），为各级控股公司提供新增担保额度不超过人民币 50 亿元，其中，对最

近一期资产负债率 70%以上的各级控股公司提供新增担保额度不超过人民币 40

亿元，对最近一期资产负债率 70%以下的各级控股公司提供新增担保额度不超过

人民币 10 亿元；为各级参股公司按持股比例同比例提供新增担保额度不超过人

民币 10 亿元。具体内容请详见《鲁商健康产业发展股份有限公司第十一届董事

会第四次会议决议公告》（临 2022-008）、《鲁商健康产业发展股份有限公司

关于公司 2022年担保预计额度的公告》（临 2022-013）及《鲁商健康产业发展

股份有限公司 2021 年年度股东大会决议公告》（2022-022）。

公司召开第十一届董事会 2022年第三次临时会议和 2023年第一次临时股东

大会，审议并通过了《关于公司重大资产出售完成后新增关联交易及关联担保的

议案》，根据公司重大资产出售相关安排，公司对置出地产公司的担保由对内向

子公司的担保变更为对外向关联方的担保，该部分担保由上市公司控股股东商业

集团提供反担保，在上述担保的借款到期时，公司将不再为标的公司提供后续担

保。具体内容请详见《鲁商健康产业发展股份有限公司第十一届董事会 2022 年

第三次临时会议决议公告》（临 2022-047）、《鲁商健康产业发展股份有限公

司关于公司重大资产出售完成后新增关联交易及关联担保的公告》（临

2022-049）及《鲁商健康产业发展股份有限公司 2023 年第一次临时股东大会决

议公告》（2023-010）。

二、前次担保进展披露日至本披露日新增担保进展情况

（一）公司对控股公司提供担保进展情况

单位：万元/人民币

被担保人基本情况详见《鲁商健康产业发展股份有限公司关于公司 2022 年

担保预计额度的公告》（临 2022-013）。

上述担保额度在公司董事会、股东大会授权范围内，符合公司法及公司章程

的相关规定。

（二）公司对参股公司提供担保进展情况

自前次担保进展披露日至本披露日公司对参股公司无新增担保的情况。

（三）公司因重大资产出售而产生的关联担保进展情况

截止本披露日，公司为置出地产公司提供担保情况如下：

序号 担保人 被担保人 债权人
担保余额

（万元）
反担保方

1 鲁商发展
山东省鲁商置业有

限公司

山钢供应链管理（深

圳）有限公司
36,347 商业集团

2 鲁商发展
山东省鲁商置业有

限公司

中国长城资产管理股

份有限公司
72,802 商业集团

3 鲁商发展
山东省鲁商置业有

限公司

陕西核信融资租赁有

限公司
2,715 商业集团

4 鲁商发展
山东省鲁商置业有

限公司
资产支持专项计划 36,463 商业集团

5 鲁商发展
山东鲁商创新发展

有限公司

江苏资产管理有限公

司
50,200 商业集团

6 鲁商发展 青岛鲁商蓝谷健康 中国农业银行股份有 45,500 商业集团

全资公司/

控股公司
被担保主体 担保主体 金融机构 担保方式

新增担保

金额

全资公司

山东福瑞达

医药集团有

限公司

鲁商健康产业

发展股份有限

公司

中国民生银行股

份有限公司济南

分行

连带责任

保证
2,500

产业有限公司 限公司

7 鲁商发展
济宁瑞和置业发展

有限公司

中国工商银行股份有

限公司
9,553 商业集团

8 鲁商发展
菏泽鲁商置业有限

公司

南太湖（天津）商业

保理有限公司
10,000 商业集团

被担保人基本情况详见《鲁商健康产业发展股份有限公司关于公司 2022 年

担保预计额度的公告》（临 2022-013）。

截止本披露日，上述关联担保余额为 263,579 万元，占上市公司 2022 年末

经审计的归属于母公司所有者权益的 70.92%。在上述担保的借款到期时，公司

将不再为上述公司提供后续担保。重大资产出售事项完成后，公司对上述公司仍

存续的担保事项不会对其经营构成重大不利影响。

三、截止本披露日，公司 2022 年预计担保额度使用情况

单位：万元/人民币

担保额度类型 预计担保额度
已使用担保额

度（发生额）

剩余预计担

保额度

为资产负债率高于（含）70%的控股公司提供担保 400,000 91,822 308,178

为资产负债率低于 70%的控股公司提供担保 100,000 16,000 84,000

为参股公司提供担保 100,000 9,577 90,423

注：上述为资产负债率高于（含）70%的控股公司提供担保的发生额中，含

因重大资产出售而产生的关联担保 86,322 万元；为参股公司提供担保的发生额

均为因重大资产出售而产生的关联担保。

四、担保的必要性和合理性

山东福瑞达医药集团有限公司为公司的全资子公司，其经营状况良好，且上

述担保有利于该公司融资的顺利开展，保证其业务发展所需的资金需求，符合上

市公司利益，不存在损害公司及全体股东利益的情况。

公司因重大资产出售而产生的关联担保，是基于公司已审批的担保事项，因

重大资产出售事项转变成了关联担保，不属于新增担保的情形；相关方已在《重

大资产出售协议书》中明确约定了上述担保的后续安排，公司控股股东商业集团

为公司提供反担保，不会对公司的正常生产经营产生不利影响。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本披露日，公司及控股公司对外担保余额为 292,839万元（含控股公司

之间的担保），占上市公司 2022 年末经审计的归属于母公司所有者权益的

78.79%。其中，上市公司因重大资产出售而产生的关联担保余额 263,579万元，

占上市公司 2022年末经审计的归属于母公司所有者权益的 70.92%；上市公司对

控股公司提供的担保余额为 29,260万元，占上市公司 2022年末经审计的归属于

母公司所有者权益的 7.87%。上述担保金额均在股东大会批准的范围内，公司不

存在担保逾期的情形。

特此公告。

鲁商健康产业发展股份有限公司董事会

                                2023 年 4月 8日